
やまがたゆきみらい推進機構 屋根雪処理部会 からのお願いです

平成２２年７月３０日

住宅の屋根雪処理チェックシート（仮称）の

モニタリングについて〔お願い〕

「やまがたゆきみらい推進機構」の雪対策事業の推進につきましては、日ごろよりご理解

とご協力を賜り、深く感謝申し上げます。

さて、「雪国やまがた」においては、住宅の新築等において、屋根の雪処理をどうするか、

ということを吟味することはとても重要ですが、その検討を充分に行うことなく住宅を建

て、建てた後に、屋根の雪処理についてトラブルに見まわれる例が後をたちません。

このため、「やまがたゆきみらい推進機構」の屋根雪処理部会では、住宅の屋根形状等と

雪処理の関係を研究テーマの一つとして調査・研究を進めてきましたが、住宅新築等の際

に、住宅を建てようとする方が、自分自身で屋根の雪処理のことも十分検討し、設計業者

や建築業者と相談のうえ、より良い「冬でも快適な住まいづくり」ができるようにするこ

とが重要であるという思いに至りました。

この一貫として、山形県で住宅の新築等を行う際に、住宅を建てようとする方が、自分

自身で、屋根の雪処理に係る問題点を最低限チェックできる「住宅の屋根雪処理チェック

シート（仮称）」を作成することとしました。

ついては、「住宅の屋根雪処理チェックシート（仮称）」の試作品を作成しましたので、

内容をご覧いただきまして、ご意見・ご質問を事務局にお寄せくださるようお願い申し上

げます。

◎ご意見・ご質問は、この紙のウラに書いて、回収箱に入れてくださるか、

郵送、ＦＡＸ、電子メールで事務局までお願いします。

（８月３１日まで募集しています）

やまがたゆきみらい推進機構 事務局 （山形県村山総合支庁北村山総務課内）

担当：雪プロジェクト推進主査 五十嵐新也

〒995-0024 村山市楯岡笛田四丁目５－１

Tel:0237-47-8614 ／Fax:0237-55-5236／E-mail:ykitamurasomu@pref.yamagata.jp

住宅の屋根の雪問題について考えてみませんか？


